
35598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

SOCIETA’ PUGLIA SVILUPPO - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 17 maggio 2024, n. 26
MODIFICHE AGLI AVVISI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI ACCESSO ALLA MISURA MICROPRESTITO 
D’IMPRESA.

Premesso che:
•	 in	data	24/7/2017	è	stato	sottoscritto	l’Accordo	di	finanziamento	redatto	ai	sensi	dell’art.	38,	paragrafo	7,	

del	Regolamento	(UE)	n.	1303/2013	della	Commissione	tra	Regione	Puglia	e	Puglia	Sviluppo	concernente	
la	gestione	del	Fondo	Microcredito	d’Impresa	della	Regione	Puglia;

•	 in	data	1/6/2020	è	stato	sottoscritto	l’Addendum	all’Accordo	di	finanziamento	redatto	ai	sensi	dell’art.	38,	
paragrafo	7,	del	Regolamento	(UE)	n.	1303/2013	della	Commissione	tra	Regione	Puglia	e	Puglia	Sviluppo	
concernente	la	gestione	del	Fondo	Microcredito	d’Impresa	della	Regione	Puglia;

•	 in	data	6/10/2021	è	stato	sottoscritto	l’ulteriore	Addendum	all’Accordo	di	finanziamento	redatto	ai	sensi	
dell’art.	 38,	paragrafo	7,	del	Regolamento	 (UE)	n.	 1303/2013	della	Commissione	 tra	Regione	Puglia	e	
Puglia	Sviluppo	concernente	la	gestione	del	Fondo	Microcredito	d’Impresa	della	Regione	Puglia;

•	 con	 Comunicazione	 (2020)112	 del	 13/3/2020	 (di	 seguito	 “Comunicazione	 CRII”),	 la	 Commissione	 ha	
comunicato	 al	 Parlamento	 Europeo,	 al	 Consiglio	 Europeo,	 al	 Consiglio,	 alla	 Banca	 Centrale	 Europea,	
alla	Banca	Europea	per	 gli	 Investimenti	e	all’Eurogruppo,	 la	necessità	di	 adottare	una	 serie	di	misure	
coordinate	a	 livello	europeo	e	un	approccio	comune	chiaro	e	coerente	per	 la	gestione	dell’emergenza	
da	pandemia.	In	particolare,	ha	anticipato	che	per	affrontare	l’emergenza	derivante	dal	Covid19	farà	uso	
di	tutti	gli	strumenti	a	sua	disposizione	per	contrastare	e	ridurre	le	conseguenze	socioeconomiche	della	
pandemia,	garantendo	l’integrità	del	mercato	comune,

•	 la	Regione	Puglia	ha	approvato	 con	DGR	N.	524	del	8/4/2020	“Interventi	urgenti	per	 il	 contrasto	alle	
conseguenze	socioeconomiche	della	diffusione	della	Pandemia	da	Covid-19.	Atto	di	Programmazione”	
la	manovra	consistente	nell’introduzione	di	 interventi	straordinari	a	 sostegno	del	 sistema	economico-
produttivo.	 Con	 specifico	 riferimento	 alla	 misura	 “Fondo	 Microcredito	 d’Impresa”	 la	 DGR	 succitata	
prevede	“l’attivazione	di	un	Microprestito	di	emergenza	Covid-19,	rivolto	a	tutte	le	microimprese,	titolari	
di	partita	IVA,	lavoratori	autonomi,	liberi	professionisti,	attraverso	la	concessione	di	prestiti	a	tasso	zero,	
erogati	direttamente	dalla	Regione	Puglia	attraverso	Puglia	Sviluppo”;

•	 In	data	04/06/2020	è	 stato	pubblicato	 sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia	n.80	 l’Avviso	per	 la	
presentazione	delle	istanze	di	accesso	alla	misura	Microprestito	d’Impresa	della	Regione	Puglia;

•	 Con	 Deliberazione	 della	 Giunta	 Regionale	 n.	 1307	 del	 4/8/2021,	 “Misure	 urgenti	 per	 il	 sostegno	
economico	delle	imprese	a	seguito	dell’emergenza	epidemiologica	da	COVID-19	–	Avviso	“Microcredito	
Circolante”.	Rinnovo	linee	di	indirizzo.	Approvazione	Addendum	all’Accordo	di	Finanziamento.	Riapertura	
Avviso”	la	Giunta	Regionale	ha	disposto	il	rinnovo	delle	linee	di	indirizzo	dello	strumento	Microcredito	
Circolante,	la	riapertura	dell’Avviso	pubblico,	la	delega	per	la	modifica	dell’Avviso	pubblico	e	dell’Accordo	
di	finanziamento;

•	 In	data	21/10/2021	è	stato	pubblicato	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia	n.132	l’Avviso	per	la	
presentazione	delle	istanze	di	accesso	alla	misura	Microprestito	d’Impresa	della	Regione	Puglia;

•	 con	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	1877	del	22/11/2021,	recante	“Fondo	Sviluppo e Coesione. 
Presa	d’atto	della	Delibera	Cipess	n.	49	del	27	luglio	2021	avente	per	oggetto	‘Assegnazione	risorse	per	
interventi	 connessi	 all’emergenza	COVID-19	 e	 finanziamento	per	 il	 recupero	 aree	 a	 verde	nell’ambito	
del	CIS	per	l’area	di	Taranto’.	Variazione	al	Bilancio	di	previsione	annuale	2021	e	pluriennale	2021-2023	
ai	sensi	del	D.	Lgs.	n.	118/2011	e	s.m.i.”	sono	state	assegnate	ulteriori	risorse	in	favore	degli	strumenti	
emergenziali,	tra	cui	la	misura	Microcredito	Circolante;

•	 Con	 Deliberazione	 della	 Giunta	 Regionale	 n.	 2081	 del	 13/12/2021,	 “Misure	 urgenti	 per	 il	 sostegno	

Atti degli Enti locali e degli enti pubblici e privati

SEZIONE SECONDA



                                                                                                                                35599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

economico	delle	imprese	a	seguito	dell’emergenza	epidemiologica	da	COVID-19	–	Avviso	“Microcredito	
Circolante”.	Ulteriori	linee	di	indirizzo	e	proroga	dell’avviso”	la	Giunta	Regionale	ha	disposto	la	proroga	
dello	strumento	Microcredito	d’impresa.

Visto che:
La	misura	di	aiuto	Microcredito	Circolante	era	stata	adottata	nel	2020	a	valere	sul	regime	di	aiuto	Temporary	
Framework,	al	fine	di	erogare	finanziamenti	alle	 imprese	per	 far	 fronte	alla	crisi	di	 liquidità	delle	 imprese	
durante	la	pandemia,	fornendo	supporto	al	capitale	circolante.
Gli	 Avvisi	 per	 la	 presentazione	 delle	 istanze	 di	 accesso	 alle	 agevolazioni	 della	misura	Microprestito	 della	
Regione	Puglia,	pubblicati	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia	n.	80	del	04/06/2020	e	sul	Bollettino	
Ufficiale	 della	 Regione	 Puglia	 n.132	 del	 21/10/2021,	 prevedevano	 che	 le	 imprese	 beneficiarie	 avrebbero	
dovuto	 dimostrare	 a	 Puglia	 Sviluppo,	 per	 le	 successive	 verifiche,	 di	 aver	 sostenuto	 costi	 almeno	 pari	 al	
finanziamento	ottenuto,	nei	12	mesi	successivi	all’erogazione,	a	pena	di	revoca	ai	sensi	dell’art.12,	comma	1,	
lettera	D.
Gli	 Avvisi	 prevedevano	 inoltre	 che	 sarebbe	 stata	 riconosciuta	 una	 premialità,	 nella	 forma	 dell’assistenza	
rimborsabile	 (consistente	 nell’abbuono	 del	 20%	 del	 finanziamento)	 in	 favore	 delle	 imprese	 che	 avessero	
restituito	correttamente	 le	prime	48	rate	 (su	60)	e	che	avessero	adempiuto	alla	corretta	dimostrazione	di	
spesa.
Il	Regolamento	(UE)	558/2020,	all’art.	25bis,	comma	11	prevede	espressamente	quanto	segue:	“Nei casi in cui 
gli strumenti finanziari forniscono sostegno alle PMI sotto forma di capitale circolante a norma dell’articolo 
37, paragrafo 4, secondo comma, del presente regolamento, non sono richiesti, nel contesto dei documenti 
giustificativi, piani aziendali nuovi o aggiornati o documenti equivalenti, né prove che consentano di verificare 
che il sostegno fornito tramite lo strumento finanziario è stato utilizzato agli scopi previsti”.
L’Annex	3,	allegato	all’aggiornamento	2021	delle	“Metodologia	di	audit	per	la	revisione	degli	strumenti	finanziari	
nel	 periodo	 2014-2020”,	 adottate	 dalla	 Commissione	 Europea,	 ha	 confermato	 che,	 nel	 caso	 di	 strumenti	
finanziari	 che	 forniscono	 supporto	 al	 capitale	 circolante,	 non	 sia	 necessaria	 la	 verifica	 sulla	 destinazione	
del	 finanziamento	 sottoscritto,	 come	 era	 invece	 stato	 previsto	 dall’Avviso,	 quando	 tale	 indicazione	 della	
Commissione	non	era	ancora	stata	adottata.

Considerato che:
Alla	 luce	 delle	 sopravvenute	 indicazioni	 da	 parte	 della	 Commissione	 e	 di	 quanto	 deciso	 dal	 Comitato	 di	
Coordinamento	del	Fondo	Microcredito	d’Impresa	nella	seduta	del	20/12/2023,	Puglia	Sviluppo	ha	formulato	
in	data	13/02/2024	una	proposta	scritta	al	Comitato	di	Coordinamento	del	Fondo	avente	ad	oggetto	“Controlli	
sulla	destinazione	dei	finanziamenti	concessi	per	l’emergenza	epidemiologica”,	con	la	quale	ha	proposto	di	
adottare	le	necessarie	modifiche	all’art.12,	comma	1,	lettera	D	dell’Avviso	e	delle	conseguenti	previsioni	dei	
contratti	di	finanziamento.

Con	 riferimento	 a	 tale	 proposta,	 rispettivamente	 il	 Dirigente	 della	 Sezione	 Programmazione	Unitaria	 e	 la	
Direttora	del	Dipartimento	Sviluppo	Economico	hanno	espresso	parere	positivo.

Tanto	premesso,	visto	e	considerato,	il	Direttore	Generale	di	Puglia	Sviluppo
DETERMINA

1. di	abrogare	 l’intero	alinea	di	 cui	alla	 lettera	d)	dell’Art.12,	 comma	1,	degli	Avvisi	per	 la	presentazione	
delle	istanze	di	accesso	alle	agevolazioni	della	misura	Microprestito	della	Regione	Puglia,	pubblicati	sul	
Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia	n.	80	del	04/06/2020	e	sul	Bollettino	Ufficiale	della	Regione	Puglia	
n.132	del	21/10/2021;

2. di	 dare	mandato	 agli	 uffici	 competenti	per	 la	 pubblicazione	della	 presente	Determina	 sul	 BURP	e	 sul	
portale	regionale	www.sistema.puglia.it.

Modugno	(BA),	17/05/2024
Dott.	Antonio	De	Vito
Direttore	Generale


